
  
COMUNE DI SORSO  

Provincia di Sassari 
 

Determinazione del Servizio 1.3 - Politiche Sociali n°437 del 21/06/2012 00:00:00  

 
1° SETTORE - FINANZE E POLITICHE SOCIOCULTURALI 

Servizio 1.3 - Politiche Sociali 
 
 

DETERMINAZIONE N° 437 del  21/06/2012 
 
(Registro Generale n. 1286) 
 
OGGETTO : LEGGE 431/98. CONCESSIONE CONTRIBUTI A VALERE SUL FONDO PER IL 

SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE. 
APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO, SCHEMA DI DOMANDA E  
FISSAZIONE TERMINI– ANNO 2012 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto l’art. 4, comma 2, del T.U. n. 165/2001; 
 
Vista  la L.R. n. 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 
regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 
 
Visto l’art. 50, comma 10, “Competenze del Sindaco” e l’art. 109 “Conferimento di funzioni 
dirigenziali” del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Visto il provvedimento Dirigenziale n.14 del 31.12.2009 di conferimento incarico dell’area di 
Posizione Organizzativa Servizio Politiche Sociali; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 18 del 16.09.2009 di conferimento incarico di Dirigente del 1° 
Settore – Servizi Amministrativi, Finanziari, Politiche Sociali , al Dott. Pietro Nurra, Settore 
nell’ambito del quale è ricompreso il presente Servizio; 
 
Dato atto che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 29.12.2010 sono stati 
approvati il bilancio di previsione per l'esercizio 2011, la relazione previsionale e programmatica e 
il bilancio pluriennale per il periodo 2011/2013;  
 
Dato atto che, con propria  deliberazione n. 6 del 28/01/2011 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di gestione dell’esercizio 2011 e sono stati assegnati i rispettivi budget operativi ai Responsabili dei 
Servizi; 
 
Visto l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre “il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone 
che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del 
tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-citta' ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 



 
 

Determinazione del Servizio 1.3 - Politiche Sociali n°437 del 21/06/2012 00:00:00  

 
Dato atto che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 del Comune di Sorso  non è stato ancora 
deliberato; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2011 avente ad oggetto “proroga del termine 
per la  deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2012”, il quale fissa il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli  Enti Locali al 
31/03/2012; 
 
Visto l’art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per il quale il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma statale, autorizza automaticamente  
l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va deliberato il bilancio di previsione;  
 
Dato atto che in regime di esercizio provvisorio si applicano le modalità di gestione di cui all’art. 
163,  comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale gli Enti Locali 
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo rispetto all’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato; 
 
Vista la L. 9 Dicembre 1998, n. 431 che, con l'articolo 11, istituisce il Fondo nazionale per il 
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, destinato all’erogazione di contributi per il 
pagamento dei canoni di locazione gravanti sulle famiglie in condizioni di disagio economico. 
 
Visto il D.M. LL.PP. del 7. giugno 1999 con il quale sono stati stabiliti i requisiti minimi richiesti 
agli aventi titolo per beneficiare dei contributi e gli adempimenti di rispettiva competenza delle 
Regioni e dei Comuni ai fini dell’assegnazione degli stessi ed, in particolare, la prescrizione 
secondo la quale l’individuazione dei beneficiari debba essere effettuata dai Comuni, mediante 
procedure concorsuali ad evidenza pubblica, ai fini della formazione di apposita graduatoria; 
 
Visto inoltre il Decreto Legge n. 32 del 25.02.2000 che detta disposizioni urgenti in materia di 
locazioni per fronteggiare il disagio abitativo e a norma del quale, i bandi che i Comuni devono 
predisporre, devono prevedere un criterio di priorità nell’assegnazione dei contributi, a favore dei 
richiedenti nei confronti dei quali risulti emesso un provvedimento di rilascio dell’immobile e che 
abbiano provveduto a stipulare un nuovo contratto ad uso abitativo; 
 
Vista la Deliberazione n. 22/1 del 22.05.2012 della Regione Autonoma della Sardegna con la quale 
vengono fissati i criteri generali per l’individuazione dei destinatari, le modalità di determinazione 
dei contributi e i termini entro i quali i Comuni devono avviare le procedure di evidenza pubblica 
dirette ad individuare i soggetti aventi titolo ai benefici in questione per l’anno 2012, da concludersi 
entro il 14.09.2012; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 94 del 19.06.2012 con la quale è stato approvato il bando 
di concorso per l’erogazione dei contributi sopraccitati per l’anno 2012 e il cronoprogramma cui gli 
uffici devono attenersi nella gestione del procedimento; 
 
Considerato che occorre procedere ad indire procedura concorsuale ad evidenza pubblica, ai fini 
della formazione di apposita graduatoria per la concessione dei contributi integrativi per il 
pagamento dei canoni di locazione di cui all’art. 11 della Legge n. 431/1998, relativi all’anno 2012, 
approvando il bando e lo schema di domanda; 
 

DETERMINA 
 



Determinazione del Servizio 1.3 - Politiche Sociali n°437 del 21/06/2012 00:00:00 

� Di dare avvio alla procedura concorsuale ad evidenza pubblica, ai fini della formazione di 
apposita graduatoria per la concessione dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni 
di locazione di cui all’art. 11 della Legge n. 431/1998, relativi all’anno 2012; 

 
� Di procedere ad approvare il bando di concorso parte integrante e sostanziale; 

 
� Di prendere atto del cronogramma approvato dalla Giunta e di disporre il procedimento nel 

rispetto dei termini ivi fissati;  
 

� Di procedere ad approvare lo schema di domanda, allegato alla presente, come parte 
integrante e sostanziale; 

 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BONARIA MAMELI 

 VISTO 
(Art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio  
Dott. Pietro Nurra 

 
1° Settore - FINANZE E POLITICHE 
SOCIOCULTURALI Dr.Pietro Nurra  

 

 
 

      
   

 
 Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai 
fini dell’inserimento della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio.
 


